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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Государственной стратегией лекарственного

обеспечения населения Российской Федерации (РФ) на период до 2025 года

предусмотрена оптимизация системы обращения лекарственных средств (ЛС),

гарантирующая их безопасность, эффективность и качество. Лекарственные

препараты (ЛП) иммуноглобулинов человека (ИГЧ) и альбумина человека (АЧ)

являются наиболее востребованными из группы препаратов, получаемых из

плазмы крови человека, как высокоэффективные ЛС в терапии неотложных и

иммунодефицитных состояний, трансплантологии, гематологии, неврологии. В

соответствии с Резолюцией от 12 февраля 2016 года № АД-П12-718 об

обеспечении выполнения поручений Президента России о дополнительных мерах

по развитию фармацевтической промышленности от 07.02.2016 № Пр-226

отечественные ЛП ИГЧ и АЧ являются приоритетными в предложениях по

увеличению объемов производства по полному технологическому циклу.

Импортозамещение предопределяет применение ЛП ИГЧ и АЧ российского

производства в больших объемах при широком спектре заболеваний, терапия

которых в настоящее время осуществляется аналогичными зарубежными ЛП.

В последнее десятилетие мировая практика применения ЛП ИГЧ и АЧ

характеризуется расширением показаний к применению и увеличение диапазона

терапевтических доз, которые сопровождаются увеличением частоты

возникновения нежелательных реакций (НР), связанных с активацией ряда систем

гомеостаза (калликреин-кининовой, плазминовой, свертывающей системы и

системы комплемента) [Buchacher А. et al., 2010, Kimber M.C., 2015]. Указанные

НР обусловлены влиянием остаточных количеств компонентов плазмы крови

человека (ПКЧ), которые не являются основным действующим веществом ЛС:

антиэритроцитарных антител, факторов свертывания крови (ФСК), ферментов и

др. [Bellac C.L. et al., 2014, Ammann EM et al, 2016].

Вследствие появления новых данных системы фармаконадзора о НР

регуляторными органами многих стран, были модернизированы требования к
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производству и качеству ЛП из ПКЧ, усовершенствованы и стандартизованы

методы контроля их качества по показателям «Антикомплементарная

активность», «Анти-А и анти-В гемагглютинины», «Анти-D антитела»,

«Активатор прекалликреина».

Российские стандарты качества на ЛП ИГЧ и АЧ в течение длительного

времени не подвергались актуализации. В частности, ФС 42-3159-95

«Иммуноглобулин человека нормальный для внутривенного введения», ФС 42-

3198-95 «Иммуноглобулин человека нормальный», ФС 42-122-04 «Альбумин

человека» нуждаются в серьезной доработке ввиду отсутствия необходимых

показателей качества относительно содержания антиэритроцитарных антител

(анти-А и анти-В гемагглютининов (ГА), анти-D антител), активатора

прекалликреина (АПК) и методов контроля, гармонизированных с

международными фармакопейными требованиями. Существующая методика

оценки уровня антикомплементарной активности (АКА) ЛП ИГЧ нуждается в

оптимизации и стандартизации. Контроль качества ЛП ИГЧ по их тромбогенному

потенциалу не регламентирован. Отсутствуют отечественные стандартные

образцы (СО) содержания ГА, анти-D антител, АПК, АКА.

Таким образом, все вышесказанное обуславливает актуальность и

целесообразность формирования современных методологических подходов к

стандартизации и контролю качества отечественных ЛП ИГЧ и АЧ с целью

обеспечения их специфической безопасности в соответствии с международными

требованиями.

Степень разработанности темы исследования.

Научная литература, посвященная вопросам изучения качества ЛП ИГЧ и

АЧ, а также НР при их применении, представлена в основном зарубежными

исследованиями. Крупнейшие производители ЛП из плазмы крови СиЭсЭл

Беринг, Октафарма Фармацевтика Продуктионсгес М.б.Х, Грифолс, Биотест

Фарма Г.м.б.Х проводят исследования и публикуют результаты оценки

тромбогенного потенциала ЛП ИГЧ [Farrugia A., 2011, Dhainaut F. et al., 2013,

Voges-Haas R. et al., 2014], взаимосвязи риска развития гемолитических
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осложнений с количественным содержанием в указанных ЛП

антиэритроцитарных антител [Bellac C.L. et al., 2013, Branch D.R., 2015],

проблемы модернизации производства ЛП ИГЧ и АЧ с целью уменьшения

вероятности их нежелательного влияния на системы гомеостаза (калликреин-

кининовую, плазминовую, свертывающую, комплемента) [Jordan S. et al., 2013,

Kimber M.C., 2015]. Специалисты Национального института биологических

стандартов и контроля (NIBSC), Европейского медицинского агенства,

Управления по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов (FDA) освещают проблемы разработки и аттестации

международных и фармакопейных СО для контроля ЛП ИГЧ и АЧ [Thorpe S.J. et

al., 2006, Sandberg E. et al., 2012 Lackner F. et al., 2015].

Анализ литературы свидетельствует о тщательном изучении вирусной

безопасности отечественных ЛП ИГЧ и АЧ, совершенствовании технологии их

изготовления и методов контроля вирусной контаминации. Различным аспектам

эффективности и вирусной безопасности указанных препаратов посвящены

работы Анастасиева В.В., Лютова А.Г., Исрафилова А.Г., Лаптевой Л.К.,

Зубковой Н.В.

В тоже время, вопросы стандартизации и контроля качества ЛП ИГЧ и АЧ

российского производства относительно содержания антиэритроцитарных

антител, АПК, уровня АКА, тромбогенного потенциала в соответствии с

международными требованиями не изучены.

Цель исследования: теоретическое и экспериментальное обоснование

методологии обеспечения специфической безопасности, стандартизации и

контроля качества лекарственных препаратов иммуноглобулинов и альбумина

человека.

Задачи исследования:

1. Обосновать понятие специфической безопасности препаратов крови

человека и экспериментально определить методологию стандартизации и

контроля качества иммуноглобулинов и альбумина человека по специфической

безопасности.
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2. Гармонизировать с международными требованиями методические основы

стандартизации и унифицировать методики контроля качества препаратов

иммуноглобулинов человека по тромбогенному потенциалу, как одному из

факторов специфической безопасности. Оценить уровень тромбогенного

потенциала исследуемых препаратов по риску развития нежелательных реакций

методами in vitro и in vivo.

3. Разработать унифицированные методики контроля качества препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека по уровню антикомплементарной

активности, содержанию анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител,

активатора прекалликреина, обеспечивающих их специфическую безопасность.

4. Валидировать разработанные методики контроля качества препаратов

крови человека, основанных на иммунобиологических реакциях.

5. Провести экспериментальные исследования по выбору кандидатов в

стандартные образцы уровня антикомплементарной активности и содержания

анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител, активатора прекалликреина в

исследуемых препаратах крови человека.

6. Разработать и аттестовать стандартные образцы антикомплементарной

активности, содержания анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител,

активатора прекалликреина, предназначенные для контроля качества препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека по специфической безопасности.

7. Унифицировать порядок обеспечения воспроизводимости результатов,

получаемых при контроле качества отечественных препаратов крови человека по

показателям спецфической безопасности с целью гармонизации с

международными требованиями.

8. Гармонизировать с международными требованиями национальные

стандарты качества по методам контроля препаратов крови человека:

ОФС «Определение антикомплементарной активности лекарственных препаратов

иммуноглобулинов человека для внутривенного введения»; ОФС «Определение

анти-А и анти-В гемагглютининов в лекарственных препаратах

иммуноглобулинов человека»; ОФС «Испытание на анти-D антитела в
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лекарственных препаратах иммуноглобулинов человека»; ОФС «Определение

содержания активатора прекалликреина в лекарственных препаратах из плазмы

крови человека», ОФС «Определение анти-А и анти-В гемагглютининов в

лекарственных препаратах из плазмы крови человека».

9. Разработать принципы и критерии экспертной оценки специфической

безопасности препаратов иммуноглобулинов и альбумина человека и

методические рекомендации для проведения экспертизы материалов

регистрационного досье.

Научная новизна исследования. Впервые обосновано понятие

специфической безопасности препаратов крови человека и определена

методология стандартизации и контроля качества ИГЧ и АЧ по специфической

безопасности; гармонизированы методические основы стандартизации и контроля

качества препаратов ИГЧ по тромбогенному потенциалу; проведена оценка

уровня тромбогенного потенциала исследуемых препаратов по риску развития

нежелательных реакций методами in vitro и in vivo; разработаны


[…]


унифицированные методические основы стандартизации и контроля качества

иммуноглобулинов человека по тромбогенному потенциалу и экспериментально

полученные данные in vitro по содержанию прокоагулянтных факторов

свертывания крови, не превышающему 50 мМЕ/мл, низкому эндогенному

тромбиновому потенциалу и способности к генерации тромбообразования in vivo,

позволяют охарактеризовать их по фактору риска развития тромбогенных

нежелательных реакций.

3. Разработаны унифицированные методики оценки качества препаратов

иммуноглобулинов и альбумина человека по показателям специфической

безопасности «Антикомплементарная активность», «Анти-А и анти-В

гемагглютинины», «Анти-D антитела», «Активатор прекалликреина». Показано,

что разработанные методики позволяют оценивать качество исследуемых

препаратов в соответствии с установленными требованиями специфической

безопасности по уровню антикомплементарной активности – не более 1 CH50/мг

белка, по содержанию анти-А и анти-В гемагглютининов, не превышающему

титр 1:64; анти-D антител – не выше титра положительного стандартного образца;

активатора прекалликреина – не более 35 МЕ/мл.

4. Разработан алгоритм валидации методик оценки основных показателей

специфической безопасности препаратов иммуноглобулинов и альбумина

человека, основанных на методах гемагглютинации, амидолитического

расщепления и реакции связывания комплемента. Проведена валидация

разработанных методик оценки уровня антикомплементарной активности,

количественного содержания примесей антиэритроцитарных антител, активатора
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прекалликреина, установлены их специфичность, правильность,

внутрилабораторная прецизионность и сходимость.

5. Экспериментально подобраны кандидаты в стандартные образцы

содержания анти-А и анти-В гемагглютининов, анти-D антител и активатора

прекалликреина, уровня антикомплементарной активности, обеспечивающие

максимальное приближение к истинному содержанию в их составе примесей,

количественная характеристика которых является аттестуемым значением.

6. Разработаны и аттестованы стандартные образцы для оценки

специфической безопасности препаратов иммуноглобулинов и альбумина

человека: ОСО 42-28-430 «Иммуноглобулина человека (антикомплементарная

активность)», ОСО 42-28-439 «Набор для определения содержания анти-А и анти-

В гемагглютининов», ОСО 42-28-440 «Набор для определения содержания анти-D

антител», ОСО 42-28-445 «Набор для определения содержания активатора

прекалликреина», ОСО 42-28-446 «Набор для определения содержания

активатора прекалликреина» (в комплекте с прекалликреином).

7. Обоснованы и экспериментально подтверждены принципы обеспечения

воспроизводимости результатов контроля качества отечественных препаратов

крови по показателям специфической безопасности. Доказана эффективность

применения разработанных стандартных образцов для оценки стабильности

итогов лабораторных испытаний.

8. Разработаны и включены в ГФ РФ XIII и XIV изданий: ОФС.1.8.2.0007.15

«Определение антикомплементарной активности лекарственных препаратов

иммуноглобулинов человека для внутривенного введения»; ОФС 1.8.2.0005.15

«Определение анти-А и анти-В гемагглютининов в лекарственных препаратах

иммуноглобулинов человека»; ОФС.1.8.2.0004.15 «Испытание на анти-D антитела

в лекарственных препаратах иммуноглобулинов человека»; ОФС.1.8.2.0013.18

«Определение содержания активатора прекалликреина в лекарственных

препаратах из плазмы крови человека». Разработан проект ОФС «Определение

анти-А и анти-В гемагглютининов в лекарственных препаратах из плазмы крови

человека» для включения в приложение ГФ РФ XIV издания.
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9. Разработаны и утверждены в ФГБУ «НЦЭСМП» Минздрава России

«Методические рекомендации по экспертной оценке специфической безопасности

препаратов крови», обеспечивающие проведение экспертизы материалов

регистрационного досье препаратов крови человека по специфической

безопасности в соответствии с национальными стандартами и международными

требованиями.
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Список сокращений и условных обозначений

АКА - антикомплементарная активность

АПК - активатор прекалликреина

АТIII - антитромбин III

АЧ - альбумин человека

ГА - гемагглютинины

ГФ - Государственная фармакопея

ЕФ - Европейская фармакопея

ЕМА Европейское медицинское агенство

ИГЧ - иммуноглобулины человека

ИЦЭК МИБП Испытательный центр экспертизы качества МИБП

ЛП - лекарственные препараты

ЛС - лекарственные средства

МЕ - международные единицы

МИБП медицинские иммунобиологические препараты

НАЧТВ - неактивированное частичное тромбопластиновое время

НГА - непрямая гемагглютинация

НД - нормативная документация

НПО - научно-производственное объединение

НР - нежелательные реакции

ОСО отраслевой стандартный образец

ОФС - общая фармакопейная статья

ПГА - прямая гемагглютинация

ПКЧ - плазма крови человека

СО - стандартный образец
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СПК станция переливания крови

ФГБУ

«НЦЭСМП»

федеральное государственное учреждение «Научный

центр экспертизы средств медицинского применения»

ФГУП - Федеральное государственное унитарное предприятие

ФС - фармакопейная статья

ФСК - факторы свертывания крови

ЭТП - эндогенный тромбиновый потенциал

BRP - биологический референс-препарат

CBER Центр оценки и исследования биологических препаратов

(The Center for Biologics Evaluation and Research)

HLA - human leukocyte antigens

IgG - иммуноглобулины класса G

IgM - иммуноглобулины класса М

IgA - иммуноглобулины класса А

NIBSC - Национальный институт биологических стандартов и

контроля (National Institute for Biological Standards and

Control)

WHO - Всемирная организация здравоохранения (World Health

Organization)

А оптическая плотность

Мо - мода

р - доверительная вероятность

Rh(+) - резус-положительный

Rh(-) - резус-отрицательный

Sx - стандартное отклонение от среднего значения

- среднее арифметическое значение

∆А/мин скорость изменения оптической плотности в мин
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