## ОТЗЫВ

научного консультанта доктора медицинских наук,
старшего научного сотрудника Олефира Юрия Витальевича
на соискателя ученой степени доктора фармацевтических наук
Корнилову Ольгу Геннадьевну

Корнилова Ольга Геннадьевна в 1996 г. окончила Ярославскую государственную медицинскую академию по специальности лечебное дело. Свою трудовую деятельность она начала в Вирусологическом центре Института микробиологии Министерства обороны РФ, где с 1999 по 2009 годы проходила службу в Вооруженных силах России, занимаясь научной деятельностью в должности старшего научного сотрудника. Уволена была в связи с организационно-штатными мероприятиями в звании подполковника медицинской службы.

В 2004 году Ольга Геннадьевна Корнилова защитила кандидатскую диссертацию по специальности 20.02.23 - Поражающее действие специальных видов оружия, средства и способы защиты, которая затрагивала вопросы разработки вакцин.

С 2011 года по настоящее время Ольга Геннадьевна работает в ФГБУ «Научный центр экспертизы средств медицинского применения» Минздрава России в должности главного эксперта лаборатории иммуноглобулинов и препаратов крови Испытательного центра экспертизы качества медицинских иммунобиологических препаратов.

В ходе выполнения докторской диссертации Ольга Геннадьевна проявила себя грамотным, эрудированным специалистом, способным проанализировать состояние научной проблемы, поставить цель и задачи исследований, выполнить аналитические и экспериментальные научные исследования.

В данной диссертационной работе решена глобальная и актуальная проблема обеспечения подходов к стандартизации и контролю качества препаратов крови человека по специфической безопасности.

По теме диссертационной работы опубликованы 32 печатные работы, в том числе 19 статей – в изданиях, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора наук. Получено 3 патента на изобретения Российской Федерации

Считаю, что диссертационную работу Корниловой Ольги Геннадьевны можно рекомендовать представить к защите в диссертационный совет на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

**Научный консультант:**

доктор медицинских наук (14.01.23 –
Урология), старший научный сотрудник,
генеральный директор ФГБУ «НЦЭСМП»
Минздрава России

*14.01.2020*

Олефир Юрий Витальевич